
Račianske oberačkové slávnosti – lebo 
takýto je pôvodný názov pre vino-
branie, sa budú konať v tomto roku v 
dňoch 14.-17. septembra 2006. Nakoľ-
ko nám do termínu vinobrania celkom 
vhodne zapadol štátny sviatok, v tomto 
roku, oproti iným, bude vinobranie o 
jeden deň dlhšie.

Aj v tomto roku chceme pokračovať 
v návrate k pôvodnej lokalizácii vino-
brania, teda rozšíriť ho do celej hornej 
časti starej Rače. Chceme aj ďalším ob-
čanom Rače, najmä vinárom a vino-
hradníkom umožniť, aby sa prezentova-
li – otvorili svoje dvory a v nich ponúka-
li návštevníkom kvalitný burčiak, víno, 
račianske špeciality. Veď Račania majú 
čo ponúknuť. Veríme, že v tomto roku 
bude záujem zo strany majiteľov račian-
skych dvorov na uliciach Barónka, Al-
strova a Detvianska ešte väčší ako v mi-
nulom roku. Vám všetkým, ktorí otvo-
ríte svoje dvory a rozšírite priestor, po 
ktorom sa budú môcť návštevníci vino-
brania pohybovať, úprimne ďakujem. 

Ako je už u nás v Rači zvykom, i 
tohto roku sa vinobranie začne ver-
nisážami – výstavou Rača očami detí, 
výstavou obrazov račianskeho rodáka 
V. Polakoviča na Miestnom úrade a 
V. Kokavcovej a P. Hargaša v Kultúr-
nom stredisku na Žarnovickej. Bude 
to pekný úvod k nasledujúcim dňom, 
ktoré budú nabité bohatým kultúrnym 
programom, ako aj viacerými sprievod-
nými a športovými podujatiami.

V rámci kultúrneho programu bude 
aj dostatočné množstvo ťahákov - kon-
cert Petra Kotulu v rámci Račianskej 
superstar, vystúpenie Roba Kajzera a 
Petra Meluša – Nielen na Dereši, hu-
dobných skupín Feel Me, Nocadeň, 

Gladiátor, Save the Cookie, Tuky Band, 
Roc’ Hann či ľudovej hudby Sama Sme-
tanu, SĽUKu a mnohých ďalších.

Súčasťou vinobrania budú aj bohaté 
sprievodné podujatia: V rámci vinobra-
nia sa uskutoční Medzinárodný festi-
val Frankovka modrá, ktorý organizuje 
Villa Vino Rača. V priestoroch Miest-
neho úradu bude umiestnená poštová 
priehradka s príležitostnou pečiatkou 
s motívom vinobrania, pred Obecným 
domom budú ukážky lisovania hrozna. 
Otvorené budú aj stále expozície Ra-
čianskej izby ako aj Pamätnej siene gen. 
M. R. Štefánika. Zo športových poduja-
tí pripomínam futbalový turnaj k 81. vý-
ročiu Račianskeho futbalu, 16. ročník 
minifutbalového turnaja, 15. ročník sú-
ťaže v karate, 14. ročník šachového tur-
naja, 15. ročník Račianskeho pohára 
BMX ako aj 5. ročník volejbalového 
turnaja... Zberateľov autogramov, ale 
aj všetkých ostatných srdečne pozýva-
me na Miestny úrad, kde sa bude konať 
autogramiáda významných osobností 
z oblasti kultúry, športu a spoločenské-
ho života. Aj tento rok prisľúbili účasť 
viaceré známe osobnosti, ktoré dosiahli 
výnimočné úspechy a vytvorili diela tr-
valej hodnoty. Program oberačkových 
slávností je zaujímavý a pestrý, aby si 
z neho každý návštevník vybral to svo-
je. O pohodu návštevníkov sa budú sta-
rať aj desiatky stánkov s občerstvením, 
ale aj s iným doplnkovým sortimentom 
predaja. Úplnou samozrejmosťou sú 
kolotoče a atrakcie v areáli na Rusta-
veliho ulici. 

Želám všetkým návštevníkom Rače, 
aby strávili pekné chvíle na Račian-
skom vinobraní 2006! 

Pavol Bielik, starosta

Račianske vinobranie 2006

èíslo 7-8/2006
ZADARMO

do všetkých  
domácností  

v mestskej èasti:
Raèa, Krasòany 

a Východné

Horúce leto, nové zážitky z prázdninových ciest, 
nové kamarátstva – asi taká je bilancia končiacich 
sa prázdnin pre Vás, milí žiaci a študenti. Dúfam, že 
v tom Vašom odpočte nezaberá priveľké miesto po-
jem – nuda. Lebo za jej prítomnosť či neprítomnosť 
v našom živote môžeme len my, sami. Už ako bolo, 
tak bolo, prázdniny sú preč a pred Vami sa jasne črtá 
nový školský rok. Pre niektorých prvý, pre iných ma-
turitný, pre ďalších na novej škole a pre väčšinu z Vás 
– taký celkom normálny, pravda, o rok vyššie ako bol 
minulý. Možno ste v kútiku mysle zaregistrovali ten 
zvláštny pocit, keď sa človeku žiada vrátiť sa na zná-
me miesta, stretať opäť okruh známych ľudí, venovať 
sa činnosti, ktorá má svoj presný program aj časový 
harmonogram. Aj to je škola – stará, známa, každo-
denná. O pár dní bude tomu presne tak. Opäť bude 
zvoniť (hlavne na prestávky...) školský zvonec, opäť 
pribudnú povinnosti, život naberie pravidelný ryt-
mus, obnovia sa nitky ľudských kontaktov.

A pravda, kdesi za tým všetkým, alebo lepšie – spo-
lu s tým všetkým pôjde poznanie. Základný atribút 
akejkoľvek školy. Netreba ho brať ako príťaž. Otvá-
ra nové cesty, umožňuje človeku ďalej vidieť, lepšie 
rozumieť a citlivejšie vnímať svet. A teda aj seba sa-
mého. Ak vezmeme školu z tohto uhla pohľadu – a to 
sa týka aj Vás, milí rodičia, potom prestáva byť ško-
la strašiakom, príťažou, zlou povinnosťou. Už nie je 
len naháňačkou za dobrými známkami, ale cestou (aj 
keď nie vždy schodnou a pohodlnou) za poznaním.

Takto vníma školu, s odstupom rokov, väčšina do-
spelých. Možno aj s povzdychom: Prečo som sa ne-
učil lepšie? Kde som dnes mohol byť...! Lebo aj keď 
platí na sto percent, že sa učíme celý život, predsa 
len to „školopovinné učenie sa“ má v sebe nezame-
niteľné čaro. Čaro detstva a mladosti, keď sa člove-
ku otvárajú asi všetky cesty sveta. Preto sa obraciam 
na Vás, milí rodičia aj vážení učitelia: Robme deťom 
a mládeži školu nie ľahkú, ale rozhodne príťažlivú! 
Naučme ich tešiť sa aj z prekonávania prekážok! 
Nájdime v ich mysliach a srdciach spúšťací mecha-
nizmus ľudského zvedavého „ja“. Vám, milí žiaci a 
študenti, prajem dobrých a spravodlivých učiteľov, 
láskavé rodinné prostredie, chuť do učenia a správ-
nych kamarátov. Potom to bude dobrý školský rok.

D. Luknárová
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Telefón mestskej polície
tiesòové volanie: 159 (len závažné veci)
stála služba Mestskej polície Ba III: 

4463 4804, -05, -06

Poslanci MZ Bratislava-Rača 
pozývajú obyvateľov na stretnutie 
25. 9. 2006 (pondelok) o 18.00 h 

1. a 2. volebný obvod do KS Žarnovická
3. volebný obvod do Krasnianskej besedy
4. volebný obvod do KS Impulz

Uznesenia z 23. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva
MČ Bratislava-Rača dňa 27. 6. 2006.
1. MZ Bratislava-Rača 

a) zobralo na vedomie Správu o spôsobe pl-
nenia uznesení Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava-Rača

b) zrušilo Uznesenie MZ Bratislava-Rača 
č. 369/12/04/P

c) schválilo Zmenu časti uznesenia č. 590/
02/06/P – termín k 1.10.2006

2. Pozastavenie výkonu uznesenia č. 643/05/
06/P z 23. riadneho zasadnutia Miestneho 
zastupiteľstva Bratislava-Rača dňa 30. 5. 
2006, v zmysle §13 ods. 6 zákona č. 369/
1990 Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov MZ Bratislava-Rača  
nepotvrdilo 3/5 väčšinou platnosť uznesenia 
č. 643/05/06/P

3. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie  
Informáciu o vybavení interpelácií poslan-
cov Miestneho zastupiteľstva Bratislava-
-Rača

4. MZ Bratislava-Rača
a) schválilo členstvo mestskej časti Bratisla-

va-Rača v Združení miest a obcí Malo-
karpatského regiónu

b) zobralo na vedomie Stanovy Združenia 
miest a obcí Malokarpatského regiónu 
s pripomienkou doplniť v celom texte o 
„mestská časť“

5. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie 
Správu o činnosti Račianskej kultúrnej spo-
ločnosti, spol. s r.o. za rok 2005

6. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie 
Výsledky hospodárenia Račianskej kultúr-
nej spoločnosti, spol. s r.o. za I. štvrťrok 
2006

7. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie 
Informáciu o príprave a priebehu Račian-
skych hodov 2006

8. Návrh na založenie právneho subjektu FK 
Rača a MČ Rača – materiál bol stiahnutý 
z rokovania

Vystúpenie tajomníka Futbalového klubu Ing. 
Trnovského

9. MZ Bratislava-Rača schválilo Prevod vlast-
níctva obecného bytu v zmysle Zák. č. 182/
93 Z.z. v znení neskorších predpisov ná-
jomcovi: Martin Pokorný, Hubeného č. 40, 
byt č. 90, Valéria Agócs, Rustaveliho č. 16, 
byt č. 8 - u oboch nájomníkov s podmien-
kou uhradiť vyúčtovanie za rok 2005 a prí-
slušnú alikvotnú čiastku za sledované obdo-
bie roku 2006

10. MZ Bratislava-Rača zvolilo v tajných voľ-
bách: 
za konateľov Bytofond, s. r. o., poslancov: 

Ing. Miroslava Čutku a Romana Pola-
koviča 

za členku Dozornej rady Bytofond, s. r. o. 
Dagmar Vajdovú

11. Z Bratislava-Rača schválilo úpravu platieb 
za stravné lístky pre dôchodcov s účinnos-
ťou od 1.8.2006 nasledovne:

Výška dôchodku zľava dôchodca platí
 0 –  6 500 Sk 40 Sk 32 Sk
 6 501 –  7 500 Sk 30 Sk 42 Sk
 7 501 –  8 500 Sk 20 Sk 52 Sk
 8 501 –  9 500 Sk 10 Sk 62 Sk
9 501 – 10 000 Sk 3 Sk 69 Sk
 Nad 10 000 Sk 0 Sk 72 Sk
12. MZ Bratislava-Rača schválilo dodatok č. 4 

k Organizačnému poriadku Miestneho úra-
du mestskej časti Bratislava-Rača

13. MZ Bratislava-Rača
a) schválilo Rozpočtové opatrenie č. 28/

2006 - vinobranie - navýšenie bežných vý-
davkov i príjmov v položke vinobranie o 
200 000 Sk

b) odporučilo starostovi mestskej časti Bra-
tislava-Rača zadať prípravu a realizáciu 
programovej časti vinobrania 2006 Ra-
čianskej kultúrnej spoločnosti, spol. s r.o. 
aj s rozmiestnením doplnkových umelec-
kých scén v mieste diania

14. MZ Bratislava-Rača schválilo Rozpočto-
vé opatrenie č. 55/2006 – letný tábor – pre-
sun 6 000 Sk v rámci bežných výdavkov pre 
školstvo bez celkového navýšenia rozpočtu 
mestskej časti pre rok 2006

15. MZ Bratislava-Rača schválilo Rozpočtové 
opatrenie č. 56/2006 – KS Impulz – presun 
20 000 Sk z bežných do kapitálových výdav-
kov v rámci strediska, bez celkového navý-
šenie rozpočtu mestskej časti pre rok 2006

16. MZ Bratislava-Rača schválilo Hospodáre-
nie mestskej časti Bratislava-Rača k 31. 3. 
2006

17. MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie 
Informáciu o určení volebných obvodov a 
počtu poslancov v nich do Mestského za-
stupiteľstva hl. mesta SR Bratislavy za jed-
notlivé mestské časti na volebné obdobie 
2006-2010

18. Rôzne
18/a MZ Bratislava-Rača zobralo na vedomie

a) informáciu o súčasnom stave finančného 
zabezpečenia škôl a školských zariadení

b) informáciu o zabezpečení prevádzky ZŠ 
a MŠ Plickova v školskom roku 2006/
2007

19. Interpelácie: Cyril Sekerka (2), Alojz Ben-
kovič (1)

Vinobranie 2006: Predajné miesta
Miestny úrad Bratislava-Rača, Kubačova 21 
oznamuje, že v dňoch 14.-17.9.2006 sa usku-
toční v Rači Vinobranie 2006. Záujemco-
via o predajné miesta sa môžu prihlásiť na 
MÚ v Rači, Odd. podnikateľských vzťahov, 
č. dv. 53 alebo na tel. č. 4911 2452.

Uzávera železničného 
priecestia 
Investor, Železnice Slovenskej republi-
ky realizujú stavbu Modernizácia trate 
Bratislava Rača – Trnava pre traťovú rých-
losť 160 km/h. Zhotoviteľ stavby SKAN-
SKA, a. s., bude postupne realizovať vý-
menu koľají v priestore priecestia vráta-
ne jeho konštrukcie. V súvislosti s navrh-
nutými úpravami v priestore priecestia 
ul. Pri Šajbách, bude uzávera priecestia 
od 31.8.2006 do 31.10.2006. Prechod pre 
chodcov bude po celý čas realizácie za-
bezpečený provizórnym prechodom so 
svetelnou signalizáciou. Projekt organi-
zácie dopravy počas uzavretia cestného 
priecestia bol odsúhlasený v operatívnej 
komisii pri oddelení prevádzky dopra-
vy, Magistrátu hl. mesta SR Bratislavy 
dňa 15.8.2006 ako aj ODI OR PZ v BA 
III dopravným inžinierom a zástupcom 
DPB. 

V rámci realizačného projektu bola 
navrhnutá obchádzková trasa pre cestnú 
dopravu z Rače po Žitnej ulici cez Pú-
chovskú na Rybničnú, následne obchva-
tom Vajnor na ulicu Pri starom letisku na 
Východné a späť po opačnej trase. Prevoz 
školopovinných detí bude zabezpečený 
školskými autobusmi obchádzkovou tra-
sou cez Rybničnú ulicu, Vajnory na Vý-
chodné a späť. Pre ostatných cestujúcich 
bude zabezpečená kyvadlová doprava 
medzi Račou priecestie (po Koľajnej ul.) 
a od priecestia bude autobus č. 56 premá-
vať na Východné a ďalej na Zlaté piesky. 
Bude možnosť vlakového spojenia z Bra-
tislavy-Predmestia na Východné s použi-
tím súprav vybavených označovačmi ces-
tovných lístkov MHD.

Ing. S. Svátek,  stavebný odbor
Miestneho úradu Rača

Prieskum trhu, výberové konanie
Mestská časť Bratislava-Rača, Odbor územ-
ného plánu a regionálneho rozvoja, Kubačo-
va 21, 831 06 Bratislava pripravuje výberové 
konanie v zmysle zákona a verejnom obsta-
rávaní č. 523/2003 Z.z. na práce:
• spôsobilej osoby pre obstarávanie územ-

no-plánovacej dokumentácie pre ob-
staranie Územného plánu zóny Rača 
– Rinzle. 

• spracovanie geodetického zamerania úze-
mia v lokalite Rača – Rinzle
Záujemcovia, ktorí chcú poskytnúť ceno-

vú ponuku na predmetné práce si môžu pre-
vziať podklady na príslušnom odbore miest-
neho úradu, č. dv. 19 alebo 20 do 14.9.2006.

Priestory na prenájom
MÚ Bratislava-Rača, Správa školských bu-
dov a zariadení ponúka priestory na prená-
jom: Zadný trakt Základnej školy Plicko-
va 9 (možnosť využitia telocvične a školskej 
jedálne). Využitie týchto priestorov je však 
možné až po rekonštrukcii, preto privítame 
záujemcov ochotných investovať do tejto re-
konštrukcie.

Správa školských budov a zariadení, 
tel.: 49 21 27 31 (32)



37-8/2006

Vyuèovanie 
Slávnostné otvorenie školského roka a vyučo-
vanie sa začne 4. septembra 2006 (pondelok). 
Prvý školský polrok sa končí 31. januára 2007 
(streda). Druhý polrok sa začína 1. februára 
2007 (štvrtok), vyučovanie sa končí 29. júna 
2007 (piatok).

Prázdniny
Jesenné prázdniny: 2.11.-3.11.2006, vyučova-

nie: sa začne 6. 11.2006 (pondelok)
Vianočné prázdniny: od 23.12.2006, vyučova-

nie sa začne 3. januára 2007 (pondelok)
Polročné prázdniny: 2. 2., vyučovanie sa začne 

5. 2. 2007 (pondelok)
Jarné prázdniny sú v jednotlivých krajoch na-

sledovne:
19.2.-23.2. Prešovský a Košický kraj 
26.2.-2.3. Banskobystrický, Žilinský a Tren-

čiansky kraj
5.3.-9.3. Bratislavský, Nitriansky a Trnavský 

kraj
Veľkonočné prázdniny: 5.4.-10.4., vyučovanie 

sa začína 11.4. 2007 (streda)
Letné prázdniny: 1.7.-31.8.2007

Maturita 2007
Overovanie testových položiek (pilotáž) 

pre externú časť maturitnej skúšky sa uskutoč-
ní v marci 2007. 

Monitor 9/2007 
sa bude vo všetkých základných školách re-

alizovať 6. februára 2007. Náhradný termín je 
15. februára 2007 na školách a školských za-
riadeniach, ktoré určia krajské školské úra-
dy. Kontrolu objektivity testovania zabezpečí 
Štátna školská inšpekcia v spolupráci s kraj-
skými školskými úradmi. 

Medzinárodné merania 
V druhom polroku školského roka 2006/

2007 sa uskutoční medzinárodné meranie 
TIMSS/IEA, ktoré je zamerané na matema-
tiku a prírodné vedy. Štúdia TIMSS 2007 sa v 
tomto cykle uskutoční pre populáciu 10-roč-
ných žiakov (t. j. žiakov 4. ročníka ZŠ). Hlav-
né testovanie prebehne v máji 2007.

Správa školských budov a zariadení 
tel.: 49 21 27 31 (32)

Organizácia školského roka 2006 / 2007

Od 1.9.2006 sa otvárajú školy a školské zariadenia:  
Názov subjektu e- mail / internet tel. číslo riaditeľ/ka - zást.

MŠ Barónka 17 msbaronka@gmail.com 44 88 62 24 M. Demová

MŠ Cyprichová 74 mscyprichova@stonline.sk 44 88 65 28 M. Matkovičová

MŠ Gelnická 34 msgelnicka@centrum.sk 44 88 75 95 Mgr. V. Pilková

MŠ Pri Šajbách 14 skola@stonozka.sk 44 88 76 62 R. Valentínová

MŠ Tbiliská 2 mstbiliska@zoznam.sk 44 88 76 60 Mgr. B. Bačíková

MŠ Hubeného 25 pozri kontakt ZŠ  44 88 11 43 A. Konečná

MŠ Plickova 9 pozri kontakt ZŠ   44 88 24 64 K. Purkartová
ZŠ s MŠ  
Hubeného 25

gogo@zshubenehoba.edu.sk 
www.zshubenehoba.edu.sk 44 88 31 42 Mgr. J. Teplan

ZŠ s MŠ 
Plickova 9

riaditel@zaplickovaba.edu.sk
www.zaplickovaba.edu.sk 44 88 14 51 Mgr. Z. Rauová

ZŠ Tbiliská 4 vedenie@zstbiliskaba.edu.sk 
www.zstbiliskaba.edu.sk 44 88 79 71 Mgr. S. Püspökyová

Užívanie verejného priestranstva
Dňom 1. 1. 2005 nadobudlo platnosť VZN 
č. 5/2004 o dani za užívanie verejného prie-
stranstva. Predmetom dane je osobitné uží-
vanie verejného priestranstva a dočasné par-
kovanie motorového vozidla na vyhradenom 
priestore. Osobitným užívaním verejného 
priestranstva sa rozumie umiestnenie zariade-
nia slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiest-
nenie stavebného zariadenia, predajného za-
riadenia, cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, 
umiestnenie skládky, trvalé parkovanie vozi-
dla mimo stráženého parkoviska a pod. 

Daňovníkom je fyzická alebo právnic-
ká osoba užívajúca verejné priestranstvo. 
Daňovník je povinný písomne požiadať 
správcu dane o súhlas k užívaniu verejné-
ho priestranstva a vyrúbenú daň uhradiť. 
Nakoľko v MČ Bratislava-Rača dochádza k 
zaujatiu verejného priestranstva, hlavne na 
účely skládky, umiestnenia kontajnera či 
stavebného zariadenia bez podania žiados-
ti daňovníka, inšpektori verejného poriad-
ku kontrolujú zaujatie verejného priestran-
stva. Za zaujatie verejného priestranstva 
bez súhlasu MČ Bratislava-Rača vyrúbi 
referát daní daň dodatočne a následne pri-
stúpi k sancionovaniu. Tlačivá sú k dispozí-
cii na pracovisku prvého kontaktu, na refe-
ráte daní a na stavebnom odbore. 

Ekonomický a stavebný odbor MÚ

Obnova zastávok MHD
Podľa zmluvy medzi Magistrátom hl. m. SR 
Bratislavy a dodávateľom J. C. Deaux Slovakia, 
s. r. o. pribudli v našej mestskej časti na niekto-
rých zastávkach MHD presklené prístrešky. 
V roku 2005 bolo v celej Bratislave namon-
tovaných 75 prístreškov, rovnako tomu bude 
aj do konca roku 2006. Pre roky 2007-2011 je 
plánovaný nárast každý rok 20. V našej MČ 
bolo pre roky 2005-2006 naplánované osade-
nie 5 ks. Už sú osadené na uliciach Alstrova 
(pri kostole), Kubačova (pri MÚ Rača), Det-
vianska (Nám. Andreja Hlinku), Pekná cesta 
(pri OD Jednota) a Hubeného (smerom do 
mesta). Okrem toho požadujeme v roku 2006 
ešte prístrešok pri bývalých Vinárskych závo-
doch (smerom na Potočnú ul.). Ešte v roku 
2005 si MČ Rača uplatnila na Magistráte hl. m. 
SR osadzovanie nových prístreškov až do roku 
2010. Prístrešky sú osadzované bez finančných 
nárokov od mestskej časti okrem tých, kde 
sú nutné väčšie stavebné úpravy. Pri týchto 
sa mestská časť podieľa alikvotnou časťou na 
úhrade stavebných prác, napr. zastávka Hube-
ného na Peknej ceste smerom do mesta. 

Napriek tejto pozitívnej skutočnosti, že sa 

zastávky postupne obnovujú a zastrešujú, mu-
síme konštatovať, že nie vždy sa dobré veci 
stretnú s kladnou odozvou, čoho príkladom 
bolo vyčíňanie vandalov na Detvianskej ul., 
kde bol prístrešok ani nie pár dní po inšta-
lovaní celkom rozbitý. Touto cestou Vás žia-
dame o väčšiu všímavosť, aby ste v čase keď 
dochádza k vandalizmu na zastávkach ihneď 
kontaktovali Mestskú políciu na známom tel. 
č. 159, príp. 0902 921 187.

Ing. M. Vrábel,  Mgr. S. Jurkovičová,  
Odbor stavebný a životného prostredia

Cezhraničná turistika
Dňa 4.8.2006 rokovali starostovia partner-
ských samospráv: Matthias Achs (Rakúske 
mesto Gols), Pavol Bielik (MČ Bratislava-
-Rača) a Anna Zemanová (MČ Bratislava-
-Vajnory - nositeľ projektu) o spoločnom 
projekte Malokarpatsko-Šúrska cyklomagis-
trála, o vytvorení nových podmienok pre 
rozvoj cezhraničného turizmu. Spolupráca s 
rakúskym partnerom využíva jeho odborné 
skúsenosti s budovaním cestovného ruchu v 
regióne s podobnou vinárskou charakteristi-
kou. Bude podrobne spracovaná projektová 
dokumentácia pre stavebné povolenie (pod-
mienka pre realizáciu projektu). 

Vybudovanie plánovanej cyklodráhy by 
prispelo k zvýšeniu obsahu a rozmanitosti 
možností cestovného ruchu a trávenia voľ-
ného času. Realizáciou projektu sa podpo-
ria inovatívne formy spolupráce zástupcov 
miest a obcí cieľového regiónu a vzájom-
nou výmenou skúseností sa vytvorí predpo-
klad pre vznik ďalších produktov cestovné-
ho ruchu. Projekt bude financovaný s EÚ z 
programu Iniciatívy Spoločenstva INTER-
REG IIIA Rakúsko – Slovenská republika.

Po rokovaní nasledovala tlačová konfe-
rencia za prítomnosti novinárov, na kto-
rej informoval starosta Golsu pán Achs 
o tohtoročnom 39. ročníku Sommerfestu a 
otvorení kultúrneho leta (11.8.-20.8.2006). 
Na tomto podujatí severného Burgenlandu 
sa prezentujú vinári, producenti a obchod-
níci, ktorí vystavujú svoje produkty. Som-
merfest je charakteristický bohatým kultúr-
nym programom a rôznymi atrakciami. 

Ernest Géze
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Okrskár a Krasňanci
V rámci poslaneckých dní prišiel 26. 6. okrs-
kár Mestskej polície v Rači Juraj Tóth na ro-
kovanie s obyvateľmi Krasnian, ktorí ho upo-
zornili hlavne na nedodržiavanie VZN o cho-
ve a vodení psov, nedodržiavanie dopravnej 
situácie v Krasňanoch (nevhodné parkovanie 
vozidiel a nedodržiavanie predpísanej zonál-
nej 40 km rýchlosti), nedodržiavanie závereč-
nej a rušenie nočného kľudu po 22.00 návštev-
níkmi pohostinských zariadení, predaj ovocia 
a zeleniny získané nezákonne zo záhrad na 
„Žabáku“, resp. z vinohradov, ktoré počas 
celého roka pri Jednote ponúkajú neznáme 
osoby a ďalšie pripomienky na obnovenie ve-
rejného poriadku. O účinnosti uskutočnené-
ho stretnutia sa mohli obyvatelia Krasnian 
presvedčiť v nasledujúce dni, keď pracovníci 
mestskej polície vykonali viacero kontrolných 
akcií s následným prijatím opatrení.    J. Házy

Obyvatelia ulíc Oblačná, Žitná, Pri vinohra-
doch a Pri Šajbách zaslali na MČ Bratislava-
-Rača žiadosť o informáciu vo veci riešenia ži-
votného prostredia v okolí Žitnej a Púchovskej 
ul., najmä negatívnych faktorov z prevádzky 
štátnej cesty II/502 (hluk, vibrácie, otrasy, praš-
nosť, emisie). MČ Bratislava-Rača požiadala hl. 
m. SR Bratislava ako správcu uvedených komu-
nikácií o zaujatie stanoviska. Z neho vyberáme: 

V rámci prác na novom územnom pláne sa 
Magistrát hl. m. zaoberal aj problematikou hlu-
ku z cestnej dopravy. Výpočtom sa stanovili hla-
diny hluku vybranej komunikačnej siete. Z vý-
sledkov vyplynulo, že k úsekom s prekročenými 
hodnotami patrí aj oblasť Žitnej a Púchovskej 
ul. Po celomestskej analýze hlukovej situácie 
a z požiadaviek EÚ by malo dôjsť k spracova-
niu podrobnejších hlukových štúdií, konkrétne 
strategických hlukových máp. Pre Bratislavu 
platí táto požiadavka do 30.6.2007. Akčné plá-
ny ochrany pred hlukom by mali byť vypracova-
né do 18.7.2008. Nakoľko z podkladov vyplýva, 
že územie pozdĺž Žitnej a Púchovskej ul. je za-
siahnuté nadmerným hlukom z dopravy, bude 
preň spracovaný plán ochrany. Prekročenie 
prípustných hodnôt hluku a vibrácií sa preve-
ruje priamym meraním, na ktoré je odborne a 
technicky vybavený Regionálny úrad verejné-
ho zdravotníctva (RÚVZ) v Bratislave. Keďže 
hlavnou príčinou zhoršených podmienok kva-
lity života je vysoké dopravné zaťaženie oboch 
ulíc, v návrhu Územného plánu hl. m. SR Bra-
tislavy je uvažované s preložkou cesty II/502 do 

polohy mimo intenzívne obývaného územia a 
vybudovaním tzv. nultého dopravného okru-
hu okolo Bratislavy. Časový horizont realizácie 
súvisiacich investícií ešte nebol určený. Moni-
torovanie kvality ovzdušia na území Bratislavy 
zabezpečuje Slovenský hydrometeorologický 
ústav (SHMÚ) na štyroch automatických moni-
torovacích staniciach. Výsledky z meraní kvality 
ovzdušia sú priebežne uverejňované v médiách, 
na informačných svetelných paneloch, teletexte 
STV a taktiež na internetovej stránke SHMÚ a 
www.bratislava.sk a sú tiež dostupné v ro-
čenke Správa o kvalite ovzdušia a podieli jed-
notlivých zdrojov na jeho znečisťovaní v SR. Hl. 
mesto nie je technicky vybavené na zisťovanie 
kvality ovzdušia. Sťažnosť, týkajúcu sa nepoho-
dy bývania, ktorú spôsobuje zvýšená prašnosť a 
emisná záťaž z mobilných zdrojov treba adre-
sovať RÚVZ, ktorý môže situáciu preveriť me-
raniami. Z celomestského hľadiska možnosti 
v znižovaní nepriaznivých vplyvov dopravy na 
kvalitu bývania a životné prostredie vidíme naj-
mä v zefektívnení dopravného systému, v prefe-
rencii ekologicky „čistejších“ druhov dopravy, v 
uprednostňovaní technologických opatrení za-
hrňujúcich katalytické konvertory vyžadujúce 
používanie bezolovnatého benzínu, v zavádza-
ní moderných dopravných zariadení a „čistých“ 
palív do prevádzky a súčasne vo vyraďovaní za-
staralej techniky, vo využívaní alternatívnych 
palív v MHD, v obnove vozového parku a pod.

Mgr. Slávka Jurkovičová,
Oddelenie životného prostredia

Riešenie hlučnosti v oblasti Žitnej a Púchovskej ulice

Račania v parlamente
Vo voľbách do Národnej rady SR, ktoré 
sa konali 17. júna 2006 sa vďaka straníckej 
pozícii na kandidátke do 150-členného 
parlamentu dostali i obyvatelia MČ Bra-
tislava-Rača Mgr. Rafael Rafaj a MUDr. 
Ján Zvonár. Veríme, že pri svojej posla-
neckej práci zavítajú i medzi obyvateľov 
našej mestskej časti a budú sa zaujímať aj 
o problematiku samosprávy.  -r-

MČ Bratislava-Rača dostala na zaujatie stano-
viska projektovú dokumentáciu na „Logistické 
centrum“ s návrhom umiestniť na plochy teraj-
šej firmy Villa Vino Rača v lokalite Východné-
-Spodné Šajby skladové haly. Po jej preštudo-
vaní a zaujatí stanoviska Magistrátu hl. m. SR 
Bratislavy sa skonštatovalo, že uvedená funk-
cia skladových priestorov v logistickom centre 
nie je v súlade s platným územným plánom hl. 
mesta. Preto bolo podrobné posúdenie návrhu 
dopravného riešenia, technickej infraštruktú-
ry a funkčného riešenia zámeru bezpredmet-
né. Firma Unison však súbežne s vybavovaním 
stanovísk potrebných k umiestneniu stavby dala 
vypracovať samostatný zámer, ktorý v súlade so 
zákonom NR SR č.24/2006 Z.z. posudzuje vply-
vy navrhovanej stavby na životné prostredie. 
V tejto dokumentácii sa objavila informácia o 
skladovaní horľavín I. a II. triedy, nebezpečných 
odpadov, chemických látok, zemného plynu, 
petrochemických výrobkov, chemikálií a iného. 

Po tom, čo MČ Bratislava-Rača dostala zá-
mer od Obv. úradu životného prostredia v 
Bratislave, kompetentného v zisťovacom ko-
naní vplyvy na životné prostredie posúdiť, boli 
zvolané odborné komisie, kde bolo jednoznač-
ne deklarované záporné stanovisko našej MČ 
k investičnému zámeru. MČ Bratislava-Rača 
má záujem, aby jej územie nebolo zaťažova-
né skladovaním vyššie uvedených produktov. 
Chceme zabezpečiť rozvoj Rače ako vinohrad-
níckej lokality a cestovného ruchu a nie stať sa 
okrajovou časťou Bratislavy s negatívne pô-
sobiacimi chemickými látkami. Mestskej čas-
ti zatiaľ neboli doručené písomné petície, ale 
telefonáty a osobné stretnutia s občanmi sme 

od oznámenia zámeru absolvovali skoro den-
ne. Reakcie občanov sú prirodzené a sme radi, 
že ich zaujíma, čo sa v našej mestskej časti deje 
a spoločnými silami zabezpečíme, aby aj v bu-
dúcnosti takéto aktivity boli včas zastavené.

Po zverejnení oznamu o posudzovaní záme-
ru z hľadiska vplyvov na životné prostredie  jeho 
spracovateľ firma HES-COMGEO s.r.o. Ban-
ská Bystrica sa listom a osobne ospravedlnila za 
omyl v textovej správe zámeru o skladovaní che-
mických látok. Správne znenie podľa spracova-
teľa malo byť: „Charakter skladových priestorov 
– účelom objektov je slúžiť ako poľnohospodár-
ske sklady a sklady spotrebného tovaru. Koneč-
ný charakter skladov bude upresnený pri podpí-
saní zmlúv s nájomcami jednotlivých skladových 
priestorov podľa ich požiadaviek.“ Za chybnú 
informáciu sa písomne ospravedlnil aj budúci 
investor stavby firma UNISON s.r.o.: „…našim 
cieľom nebolo nikdy nič iné ako vypracovanie 
Zámeru na rekonštrukciu a dostavbu poľno-
hospodárskych skladov v areáli RD Rača, kto-
rý v žiadnom prípade neohrozí kvalitu životné-
ho prostredia v predmetnej lokalite.“ Zároveň 
Obv. úrad ŽP v Bratislave oznámil mestskej čas-
ti späťvzatie zámeru firmou UNISON, čím bolo 
9.8.2006 ukončené posudzovanie zámeru.

Výstavba logistického centra aj bez sklado-
vania chemikých látok je v rozpore s platným 
územným plánom a nie je možné s ňou súhla-
siť. Zároveň MČ Bratislava-Rača nesúhlasí so 
žiadnou stavbou, ktorá by svojou činnosťou 
zhoršila životné prostredie.

Odbor územného plánu a  
regionálneho rozvoja, 

Odbor stavebný a životného prostredia

Logistické centrum Bratislava-Rača

Nie zahusťovaniu Krasnian
V programe rokovania Mestského zastupi-
teľstva Bratislava bol pod č. 57 zaradený ma-
teriál spoločnosti BDP, s.r.o. so sídlom na 
Hliníckej 14, ktorá mala záujem o odkúpe-
nie časti pozemku v k.ú. Rača na Cypricho-
vej ul. o výmere 1 800 m2 za účelom výstav-
by obytného domu. Keďže pozemok nie je 
majetkovoprávne vysporiadaný a nachádza 
sa v zóne komornej zástavby bytových do-
mov so zelenými plochami na oddych bý-
vajúcich a objektov základnej občianskej 
vybavenosti, ako i o stabilizované obytné 
územie a prípadnou výstavbou by prišlo k 
narušeniu obytného sídliska, nie je predlo-
žený zámer v tejto lokalite prijateľný! Podľa 
stanovísk odbornej verejnosti, poslancov a 
obyvateľov Krasnian i v záujme zachovania 
urbanistického výrazu obytného komplexu 
z 50. rokov bude územie tzv. starých Kras-
nian dopĺňané len bytovými jednotkami, 
riešenými vo vstavbách bytového fondu bez 
možnosti zahusťovania lokality novými ob-
jektmi. Inžinierske siete sú dimenzované na 
súčasný stav obyvateľov a jeho zvýšenie by 
spôsobilo značné problémy. Paradoxne na-
priek negatívnym stanoviskám odborníkov, 
poslancov a obyvateľov Krasnian, niektorí 
poslanci MZ Rača chcú staré Krasňany za-
hustiť. Kvôli jednoznačne zamietavým sta-
noviskám som požiadal Magistrát hl. m. SR 
Bratislavy, aby bol uvedený materiál z roko-
vania stiahnutý, čo sa i s ohľadom na nega-
tívne stanovisko starostu MČ Bratislava-Ra-
ča dňa 6.7.2006 stalo.  Ing. Jozef Házy,

poslanec MsZ Bratislava
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Rača za zákrutou paragrafov: 21. 6. – 9. 8. 2006

Polícia pre verejnosť
Už od februára 2003 prebieha projekt MV 
zameraný na prehlbovanie vzájomnej ko-
munikácie a spolupráce Policajného zboru 
s verejnosťou. V rámci projektu môžu obča-
nia každú prvú stredu v mesiaci, v čase od 
14.00 do 17.00 h osobne navštíviť riaditeľov 
okresných a krajských riaditeľstiev Policaj-
ného zboru priamo na ich pracoviskách a 
oboznámiť ich so svojimi podnetmi, návrh-
mi a názormi, ktoré sa týkajú kriminality a 
práce polície v danom okrese alebo kraji. 
Najbližšie stretnutie s okresným riaditeľom 
PZ v Bratislave III bude v stredu 6. septem-
bra v sídle Okresného riaditeľstva PZ v Bra-
tislave III na ulici Vajnorská 25.

Nové oddelenia dokladov 
Z dôvodu organizačných zmien došlo 1. 7. 
2006 k zriadeniu nových oddelení dokladov 
na odboroch Poriadkovej polície Okresných 
riaditeľstiev Policajného zboru (OPP OR 
PZ). Súčasne došlo 30. 6. 2006 k zrušeniu 
dovtedajších oddelení správnych služieb, 
avšak sídla pracovísk sa nezmenili. Nové 
oddelenia dokladov vydávajú vodičské pre-
ukazy, medzinárodné vodičské preukazy, 
cestovné pasy, občianske preukazy a zbroj-
né preukazy. Dňom 13. 7. 2006 sa menia 
stránkové hodiny novozriadených oddelení 
dokladov a to nasledovne:

Oddelenia dokladov OPP OR PZ 
v BA I, II, III, V 

Pre agendu občianskych preukazov, vo-
dičských preukazov a cestovných pasov:
Po: 7.30-15.00, Ut: 7.30-12.00, St: 7.30-
17.30, Št: 7.30-12.00, Pi: 7.30-12.00
v BA I, II, III, IV, V

Pre agendu zbrojných preukazov: 
Po: 7.30-15.00, Ut a Št: nestránkový deň,  
St: 7.30-17.30, Pi: 7.30-12.00   (ln)

Prehliadka 
Pamätnej siene
SVV gen. M. R. Štefánika 
pripravil pre všetky školy v 
MČ Rača prehliadku Pamät-
nej siene. Ako v minulosti aj 
dnes pracujú na princípe ob-
čianskom. Okrem podpor-
ného významu pestujú úctu 
k vojenským tradíciám, zbie-
rajú historické dokumenty a 
artefakty o vojenských akti-
vitách na Slovensku. O tom 
svedčí aj ich Pamätná sieň. Pod vedením jeho predsedu J. Moravanského prebehli prehliadky 
spojené s prednáškou a videoprojekciou pre všetky školy našej mestskej časti. Stretli sa s veľmi 
pozitívnym ohlasom, ocenili najmä množstvo historických dokumentov, ktoré sú vhodným do-
plnením výučby dejepisu a občianskej výchovy na základných školách. Pre veľký záujem plánujú 
v tejto aktivite pokračovať. Ing. E. Bielčiková, foto G. Martinický

Kontakty MÚ Rača
Služby občanom 4911 24 11, 4911 24 12
Matrika 4911 24 15; 
Ohlasovňa – prihlasovanie trvalého a pre-
chodného  pobytu 4911 2499
Referát podnikateľských vzťahov 4911 2453
Referát životného prostredia 4911 2468
Referát soc. pomoci občanom 4911 2414
Referát evidencie voličov 4911 2441

• na Alstrovej ul. sa vlámal neznámy páchateľ 
do Evanjelického kostola, odcudzil 200 Sk 
a v kostole spôsobil škodu za 9 000 Sk

• do rodinného domu na Žitnej ul. sa vlámal 
cez otvorené vetracie okno zlodej, spôsobil 
škodu za 497 000 Sk

• na ul. Detvianska, Račianska a J. Hagaru 
došlo k odcudzeniu troch presklených vý-
vesných tabúľ – majetku MÚ Bratislava 
Rača. Celková škoda 39 000 Sk

• na Ihriskovej ul. páchateľ prekonal oplo-
tenie rodinného domu a z garáže odcudzil 
horský bicykel v hodnote 6 000 Sk 

• na Cyprichovej ul. neznámy páchateľ rozbil 
na reštaurácii dve sklenené výplne

• na Roľníckej ul. hliadka OO PZ Rača name-
rala vodičovi v dychu 0,42 mg/l alkoholu. Vo-
dič mal zákaz viesť motorové vozidlá na dobu 
24 mesiacov. Bol obvinený pre prečin mare-
nia výkonu úradného rozhodnutia

• na Hečkovej ul. sa neznámy páchateľ vlámal 
do bytu, odcudzil nábytok, sanitárne zaria-
denie a vchodové dvere

• na ul. Pri vinohradoch vandal spôsobil ško-
du 100 000 Sk na osobnom vozidle

• do záhradnej chatky na Žabom majeri sa 
vlámal neznámy páchateľ a odcudzil pra-
covné náradie – spôsobil škodu 18 000 Sk

• do záhradnej chatky Žabí majer - Kalná sa 
vlámal neznámy páchateľ a odcudzil osob-
né doklady a hotovosť 1 000 Sk

• na ul. Pekná cesta neznámy páchateľ odcu-
dzil z neuzamknutej záhradnej chatky fi-
nančnú hotovosť 15 700 Sk

• Hliadka Obv. oddelenia PZ BA predviedla 
občana, ktorý sa dopustil priestupku proti 
občianskemu spolunažívaniu

• na Račianskej ul. sa vlámal do skladu firmy 
páchateľ, odcudzil elektrické a mechanické 
pracovné náradie, spôsobil škodu 212 000 Sk

• na ul. J. Hagaru v ubytovni istej firmy zalo-
žil občan požiar na jednej z izieb, ktorá bola 
následkom požiaru úplne zničená, pričom 
poškodené boli aj iné miestnosti 

• Odd. skráteného vyšetrovania Obv. Odd. 
PZ Rača prijalo trestné oznámenie pána 
V. na svojho syna, ktorý sa mu vyhrážal za-
pálením osobného auta. Proti nemu bolo 
vznesené obvinenie pre prečin nebezpečné-
ho vyhrážania podľa § 360 ods. l, Trestného 

zákona. Menovaný bol umiestnený v poli-
cajnej cele s návrhom na väzbu

• na ul. Koľajná neznámy páchateľ vymámil 
od pani M. 10 000 Sk pod nepravdivou zá-
mienkou, že peniaze potrebuje na odtiah-
nutie havarovaného motorového vozidla

• na Alstrovej ul. neznámy páchateľ odcudzil 
voľne odložený bicykel, čím poškodenému 
spôsobil škodu vo výške 26 000 Sk

• na ul. Pekná cesta neznámy páchateľ využil 
nepozornosť pani K. a odcudzil jej z novi-
nového stánku dámsku kabelku s dokladmi 
a peniazmi. Celková škoda 80 750 Sk.

• pred vchodom do kúpaliska v Knižkovej do-
line neznámy páchateľ vytrhol mladej žene 
z ruky kabelku s hotovosťou 1 000 Sk, mo-
bilný telefón a osobné doklady

• na Plickovej ul. odcudzil neznámy páchateľ 
z objektu Národného štadióna Pavla Rosu 
14 ks vyvesených zástav SR, čím spôsobil 
Slov. zväzu pozem. hokeja škodu 21 000 Sk

• vyšetrovateľ Úradu justičnej a kriminálnej 
polície v Bratislave III prijal trestné ozná-
menie občana vo veci podozrenia z vydiera-
nia na osobu, ktorá sa mu vyhrážala fyzic-
kým napadnutím pokiaľ mu nedá 5 000 Sk. 
V minulosti bol oznamovateľ v tejto veci už 
viackrát fyzicky napadnutý

• na Dopravnej ul. odcudzil neznámy pácha-
teľ z neuzamknutého motor. vozidla ruksak 
s dokladmi, celková škoda 20 600 Sk 

• na Kadnárovej ul. za OD Jednota napadol 
neznámy páchateľ staršiu ženu, odcudzil jej 
kabelku s osobnými dokladmi a peňažen-
kou so 100 Sk. Poškodená utrpela škodu 
500 Sk, vyviazla bez zranení

• na Kubačovej ul. policajná hliadka pri dy-
chovej skúške namerala vodičovi 1,16 mg/l  
alkoholu. Podnapitému vodičovi bol odobra-
tý vodičský preukaz

• na ul. Pri Šajbách neznámy páchateľ napadol 
mladú ženu a sexuálne ju obťažoval. Žena sa 
bránila, páchateľ ju sotil na zem a ušiel.

• na Kadnárovej ul. zomrel počas resuscitácie 
muž na zlyhanie srdca vplyvom alkoholic-
kej cirhózy pečene, pretože kým príbuzná 
privolala k zamknutému bytu políciu a polí-
cia hasičov, aby byt otvorili a potom rýchlu 
zdravotnícku pomoc, bolo neskoro. 

OR PZ v Bratislave III 
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Štvrtok 14. 9. 2006
Kultúrne stredisko Žarnovická
16.00 Vernisáž výstavy Rača očami detí 
17.00 Vernisáž výstavy Z tvorby Veroniky 

Kokavcovej a Petra Hargaša

Piatok 15. 9. 2006
Miestny úrad, Kubačova 21
16.00 Vernisáž – jubilejná výstava 60 obrazov 

Ing. Vojtecha Polakoviča
Pódium pred MÚ, Kubačova 21    
15.00 Dychová hudba Grinavanka 
16.30 Dychová hudba Spojár 
18.00 Country skupina Nový Rownák 
19.30 Hudobná skupina Prova 
Hotel Barónka
18.00 Slávnostná recepcia
Amfiteáter Knižkova dolina
16.00 Jazz Band z talianskeho Priverna
17.30 Račianska Superstar finále - Peter 

Kotula & Johny Dale – koncert
19.30 Beer Society Heavy Rock&Roll
20.30-23.00 Ľudová veselica. Do tanca hrá 

ERT Band

Sobota 16. 9. 2006
Pódium pred MÚ, Kubačova 21
12.30 Dychová hudba Račianka
13.30 Alegorický sprievod na trase: Alstro-

va, Detvianska, Kubačova
14.30 Slávnostné otvorenie Račianskeho vi-

nobrania 2006
14.45 Pozdrav zahraničných družobných 

miest Praha, Gols, Priverno
17.15 Vyhlásenie výsledkov súťaží: Najatrak-

tívnejší dvor, Najkrajší strapec, Naj-
kvalitnejší burčiak 

17.30 Dychová hudba Vištučanka 
19.00-21.00 Hudobné skupiny Kalumet, 

Condor 
Amfiteáter Knižkova dolina
15.00 Hudobná skupina Feel Me
16.30 NOCADEŇ
18.00 GLADIÁTOR 
19.30-22.00 Disco dance DJ Lobl & DJ Peter 
Kultúrne stredisko Žarnovická
16.00 Bystrá líška. Bábkové predstavenie 
17.00-18.00 Prezentácia ZŠ MČ Bratislava-

-Rača 

Nedeľa 17 .9. 2006
Kostol sv. Filipa a Jakuba
10.30 Slávnostná rím.-kat. svätá omša
Pódium pred MÚ, Kubačova
14.00 Dychová hudba Vinosadka      
15.30 Evergreeny v podaní Gizky Oňovej 
17.00 Hudobná skupina Save the Cookie
18.30 Tuky Band
21.00 Ohňostroj
Amfiteáter Knižkova dolina
15.00  Ľudová hudba Sama Smetanu
16.00 Robo Kajzer a Peter Meluš – Nielen 

na Dereši      
17.30 SĽUK 
19.00-21.00 Roc’ Hann - hudba bretónske-

ho srdca
Kultúrne stredisko Žarnovická
14.00-18.00 Hudobná skupina Morning Dew
 + Majstrovstva Slovenska v silovom 

žonglovaní

Program Račianskeho vinobrania 2006

Sprievodné podujatia
Sobota 16.9.
10.00-18.00  Poštová priehradka s príležitost-

nou pečiatkou s motívom vinobrania 
(Miestny úrad, Kubačova 21)

15.00 Autogramiáda významných osobností 
z oblasti kultúry, športu a spoločenské-
ho života (Miestny úrad, Kubačova 21)

Organizátori: MČ Bratislava-Rača a  
Slovenský klub zberateľov autogramov

15.30 a 18.00  Lisovanie hrozna a ochutnávka 
muštu (Obecný dom, Alstrova 249)

Sobota a Nedeľa 
15.00 – 20.00 Stála expozícia Račianskej izby 

(Obecný dom, Alstrova 249)
15.00 – 20.00 Stála expozícia Pamätnej siene 

gen. M. R. Štefánika (Detvianska 12)

Vstupná brána do Rače
(Parkovisko pred Nemeckým kultúrnym 
domom – ul. Barónka)

Prezentácia producentov vín a podnikateľov 
MČ Rača s kultúrnym programom 

Kultúrny program: 16.00-20.00 (piatok, sobo-
ta, nedeľa)

Stánkový predaj:13.00-22.00 (piatok, sobo-
ta, nedeľa)

Medzinárodný festival  
Frankovka modrá 2006

(Družstevný dom, Detvianska)
15.9. o 11.00 Slávnostné vyhlásenie výsledkov 

Organizátor: Villa Vino Rača, a.s.
Verejná ochutnávka vín: 
piatok, sobota, nedeľa 10.00-18.00

Športové podujatia
Sobota 16.9.2006
9.00 Futbalový turnaj - 81.výročie račian-

skeho futbalu (Areál FK Rača Čer-
nockého ul.)

9.00 Šachový turnaj s medzinárodnou účas-
ťou – 14. ročník (Krasnianska beseda, 
Kadnárova 19)

9.00 Minifutbalový turnaj – 16. ročník Real 
Rendez (Športový areál Sklabinská 
ul.)

10.00 Račiansky strapec – 15. ročník súťaže 
v karate (ZŠ Tbiliská)

10.00 Račiansky pohár MTB – XC (Areál 
BMX, Hečkova ul.)

Nedeľa 17.9.2006
8.00  Vinobranecký volejbalový turnaj star-

ších žiačok – 5. ročník (ŽŠ Tbiliská)
10.00 Račiansky pohár BMX (Areál BMX 

Hečkova ul.)
15.00 Majstrovstvá Slovenska v silovom 

žonglovaní (KS Žarnovická)

Výstavy
Sobota a Nedeľa  10.00-18.00
Jubilejná výstava – 60 obrazov Ing. Vojtecha 

Polakoviča (Miestny úrad, Kubačova 21)
Výstava prác Klubu paličkovanej čipky a  

Výstava ručných prác klubov dôchodcov 
MČ Bratislava-Rača (ZŠ J. de La Salle, 
Detvianska ul.)

Z tvorby Veroniky Kokavcovej a Petra Har-
gaša, Rača očami detí, výstava prác MŠ MČ 
Bratislava-Rača (KS Žarnovická)

Výstava ovocia a zeleniny (Klub KDH Kniž-
kova dolina)

Kolotoče a atrakcie 
areál na Rustaveliho ul.: 8.00-22.00

Stánkový predaj v MČ Rača
Štvrtok: 14.00-23.00
Piatok a Sobota:: 8.00-23.00
Nedeľa: 8.00-22.00

Súťaže počas Račianskeho vinobrania 2006
Najkrajší strapec

Súťažiť sa bude v dvoch kategóriách: stolové odrody, muštové odrody. Hodnotiť sa bude hmot-
nosť, zdravotný stav, celkový vzhľad. Súťažné exponáty sa prijímajú v priestoroch Račianskeho vi-
nohradníckeho spolku na Alstrovej ul.č.249 (Obecný dom) v piatok 15.9.2006 od 17.00-21.00 h.
Najlepší burčiak

Hodnotiaca komisia zložená z členov Račianskeho vinárskeho spolku bude navštevovat pre-
vádzky ponúkajúce burčiak v dňoch 15.-16.9.2006
Najatraktívnejší račiansky dvor

MČ Bratislava-Rača v snahe obnoviť a nadviazať na tradície z minulosti, vyhlásila na minu-
loročnom Račianskom vinobraní súťaž o Najatraktívnejší otvorený dvor. V súťaži o Najatrak-
tívnejší otvorený dvor sa bude hodnotiť úprava dvora, ponuka pochutín, nápojov a celkový do-
jem. Každý majiteľ dvora, ktorý sa prihlási, dostane tradičnú „štanglu“, ktorá bude symbolom 
tejto súťaže. Tri najatraktívnejšie dvory získajú hodnotné ceny. Do súťaže sa môžete prihlásiť do 
11.9.2006 na Odd. kultúry, Plickova 18, č. tel. 4921 2721. 

Vyhlásenie výsledkov všetkých súťaží sa uskutoční dňa 16.9.2006 o 17.15 h na pódiu pred 
Miestnym úradom Rača, na Kubačovaj ul.21.

Zmena programu vyhradená. 
Program zabezpečil Miestny úrad Rača  

v spolupráci  s Račianskou  
kultúrnou spoločnosťou, spol. s r.o.
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dňa 6. 8. na 11. ročníku Folklór-
nych slávností pod Kráľovou ho-
ľou v Liptovskej Tepličke v ne-
tradičnom sprievode. Z nášho  
repertoáru mali najväčší úspech 
piesne Ten račanský kostelíček, 
Slovensko naše a Pod úbočou 
– hymna obce Liptovská Teplič-
ka. Spoločne s nami ju spievali 
i jej obyvatelia, mnohí so slza-
mi dojatia. Naši poslanci J. Házy 
a K. Záhumenská ponúkali Ra-
čiansku modrú frankovku. J. Há-
zy odovzdal starostovi Liptovskej 
Tepličky najnovšiu publikáciu Rače, ktorú mu 
venoval náš starosta P. Bielik, ktorý osobne 
nemohol prísť. Zážitky z pobytu, programu 
i neopakovateľnej atmosféry v Nízkych Tat-
rách boli úžasné a veríme, že v budúcnosti 

tieto slávnosti opäť navštívime. Za perfektné 
zabezpečenie zájazdu a bezchybnú reprezen-
táciu Rače by sme sa chceli poďakovať nášmu 
poslancovi pánovi J. Házymu, ktorý túto akciu 
pripravil a realizoval.  Členovia KD Rača

Dôchodcovia z MČ Rača nás reprezentovali

Kultúrne leto 
sa v Rači začalo 24. júna Jánský-
mi ohňami v Amfiteátri Knižko-
va dolina. Za horúceho letného 
počasia vystúpili folklórny súbor 
Bezanka (foto 1. str.), skupiny 
Kalumet, Acoustic flash a Pro-
va. Pripravená vatra a opekanie 
príjemne spestrili úvod kultúr-
neho leta. Na tradičných pro-
menádnych koncertoch v Parku 
pri cintoríne a pred reštauráciou 
Družba v Krasňanoch vystúpili 

Grinavanka, Šarfianka, Trnavan a Vajnorská 
dychovka, ktorá pre nepriaznivé počasie hra-
la v KS Žarnovická. Priestor na zábavu a tanec 
poskytovali aj tanečné zábavy. Úspešný bol 

najmä Zuzka bál so skupinou Sa-
turn v KS Žarnovická. Oživením 
bola i komédia „didaktická klau-
niáda“ z Brna Don Quijote de 
la Ancha v Amfiteátri Knižkova 
dolina. Priaznivci džezu si prišli 
na svoje v exteriéri Chaty Alpin-
ka. Najväčším podujatím leta bol 
desaťhodinový maratón - 2. roč-
ník festivalu Rača Country Fest v 
Amfiteátri Knižkova dolina. Na-
vzdory počasiu úspešne vystúpi-
li Pathetic Hypermarket Band, 
Duo Nic Moc, Café Edit, Rol-
ničky, BG Time, Oli&Lu, Druhý 

dych, Náhodní pocestní, Kalumet, Nový Row-
nák, Mentime, New acoustic flash, Karpatské 
horké a presne o polnoci NC Expres.  -RKS- 
 Foto G.Martinický

MČ Bratislava-Rača sa 12. 8. 
prezentovala na otvorení 39. roč-
níka Sommerfestu už po 5. raz. 
Otvorenia sa zúčastnil aj bývalý 
prezident SR R. Schuster, spolu 
so starostom Golsu M. Achsom, 
predsedom a členom krajinskej 
vlády H. Niesslom a N. Berlako-
vichom. Na hlavnom pódiu hrala 
dychová hudba Račianka s miest-
nou kapelou z Golsu. Vzácni 
hostia si po otvorení prezreli aj 
našu expozíciu obrazov račian-
skych maliarov J. Bomboša a V. Polakoviča, 
obrazov a umeleckých predmetov E. Bulíko-
vej a M. Gézeovej. Rača sa predstavila aj ví-
nami. Prezentácia Villa Vino Rača, a. s. v tvr-

dej rakúske konkurencii nezaostávala. Otvo-
renia sa zúčastnili obyvatelia a poslanci Rače 
a tiež veľa Slovákov žijúcich  v okolitých ra-
kúskych obciach.  Text a foto Ernest Géze

Rača na Sommerfeste 2006 v Rakúskom Golse
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Kyrillomethodeon – slávnostný koncert
Pri príležitosti sviatku svätých Cyrila a Metoda (5. júla) spieval vo far-
skom kostole sv. Filipa a Jakuba v Rači gréckokatolícky chrámový zbor 
Kyrillomethodeon, pôsobiaci v Bratislave pri chráme Povýšenia sv. krí-

ža. V roku 1936 ho založila prvá 
zbormajsterka Emília Haľková, po 
nej zbor viedol Miron Petrašovič z 
Krasnian. Súčasným zbormajstrom 
a dirigentom je Adrian Kokoš. 

Kyrillomethodeon predniesol 15 
pokladov byzantsko-slovanského 
liturgického spevu, ktoré Eva Kris-
tínová (foto vľavo) ozdobila ume-
lecným slovom. Výnimočná krása 
skladieb spievaných v jazyku, kto-
rému dali základ naši vierozvestco-
via Cyril a Metod povzniesla ducha 
a potešila i srdcia poslucháčov. 

text a foto G. Martinický

Týmito slovami a poďakovaním sa s nami rozlúčil Ing. J. Šafárik - or-
ganizátor slávnostnej bohoslužby, ktorú v nedeľu 18.6.2006 na sviatok 
Božieho Tela celebroval arcibiskup Ján Sokol v Bratislave pre niekoľko 
tisíc veriacich (v TV prenose). Obetné dary odovzdávali aj račianske 
páry v krojoch, dvaja požiarnici, deti a duchovný MV SR. Pod taktovkou 
Š. Horného, kapelníka Račianky sa sprievod  premiestnil z Primaciál-
neho námestia 
pred kostol na 
Františkánske 
nám. Po ďa-
kovnom obra-
de a so žela-
ním pokoja v 
srdci a v duši 
sa ľudia rozišli 
do ulíc Staré-
ho Mesta.
J. Moravanská

Račania kultúrnym obohatením

Foto Ing. V. Polakovič
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Na začiatku prázdnin zorganizoval 96. malo-
karpatský zbor z Rače na Čabradi pri Krupine 
medzinárodný letný tábor s poľskými skauta-
mi – harcermi. Bolo nás takmer 50 – polovica 
Poliakov a polovica skauti z Rače. Letný tábor 
je vždy vyvrcholením celého skautského roka. 
Dva nádherné týždne v prírode bez elektriny, 
mobilov a počítačov. Aby sa tábor vydaril, pri-
pravovali sme ho intenzívne už mesiac dopre-
du. Predstavím vám ho z pohľadu vedúceho.

Tábor sa začína príchodom na lúku, kde 
okrem čerstvo pokosenej trávy nie je nič. Po 
dvoch dňoch práce „predvoja“ tu stoja stany, 
kuchyňa, umyvárka a samozrejme latrína – 
teda všetko čo len na tábore potrebujeme. 

Príchod detí bol takmer načas, 3-4 hodiny 
meškania kvôli pokazenému autobusu mož-
no len pridali vrásku na tvári nášho mladého 
hlavného vedúceho. Keď už boli Račania aj 
Poliaci na tábore všetko sa mohlo začať. Ne-
nápadne hrabaním sena a dvíhaním stožiarov 
s národnými vlajkami sa začínal program ce-
lého tábora. Programové duo Monika a Miloš 
začali pekne zostra – vraždou... (mŕtvy som 
bol práve ja) a pokračovalo to takmer nájde-
ným svätým grálom. Keď sa z toho všetci vy-
spali, postavili si stroj času a začali celotábo-
rovú honbu za grálom, ktorý nechtiac zničili. 
Celotáborový program sa všetkým veľmi pá-
čil, hlavne pre Poliakov to bolo niečo úplne 
iné ako u nich. Komunikácia medzi nami bola 
nakoniec výborná. Už po dvoch dňoch sme 
rozumeli skoro všetko po poľsky a oni zase po 
slovensky, čo sa však vždy menilo, keď bolo 
treba umývať korytá a pod. Vtedy nerozumel 

nikto nikomu. Táborový pobyt sme si spestri-
li návštevou UNESCOm chránenej Banskej 
Štiavnice, kde sme navštívili bane a decká sa-
mozrejme aj všetky supermarkety. 

Ako však ubiehal deň za dňom, blížil sa 
koniec tábora. Zrazu už nebolo až tak zima, 
štípajúceho hmyzu bolo akosi menej, jedlo 
všetkým chutilo stále viac a viac... Nám Ra-
čanom sa tábor veľmi páčil, celý čas bolo pek-
ne, program vyšiel tak ako mal, nikto sa veľmi 
nezranil, chalani boli dobrí, baby boli veselé a 
domov nakoniec prišli všetci.

Pre Poliakov to bol na začiatok tábor pre-
žitia, keďže u nich má skautská organizácia 
dlhšiu minulosť a tak je u nich na tábore bež-
ná elektrina, splachovacie záchody či teplé 
sprchy. Na našom tábore však nabrali kopec 
nápadov a zážitkov. Nakoniec sme dostali po-
zvanie o rok na tábor v Poľsku pri Baltickom 
mori. Tak si teda myslím, že sa im páčilo. 

A aj ja, z pohľadu vedúceho som spokoj-
ný. Niekedy boli nervy, ale srandy sme si užili 
všetci a to je hlavné. Ešte by som sa chcel po-
ďakovať všetkým chalanom a babám, že boli 
skvelí a všetkým vedúcim že boli super. O rok 
sa tešíme na Baltik. Nabudúce vám náš tá-
bor ukážeme spoza hrnca v kuchyni a očami 
skauta – účastníka.  -bobo-

Skautský tábor – Čabraď 2006 za 7. horami-dolami
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Cezhraničná spolupráca škôl Rača – Gols
– to je aj päť pek-
ných stretnutí 
žiakov a učiteľov 
ZŠ Tbiliská 4 s 
rakúskymi pria-
teľmi v šk. roku 
2005/2006. V de-
cembri 2005 pri-
šli žiaci s učiteľmi 
zo Sporthaupt-
schule v Golse 
na našu Vianoč-
nú akadémiu. Na 
jar 2006 sa desať-
ročné deti už po 
štvrtýkrát zúčast-
nili na Detskej bezpečnostnej olympiáde v Burgenlande. V júni 2006 
sa konali dve stretnutia. Prvé bolo návšteva vedenia školy, učiteľov a 
členov školskej rady Sporthauptschule z Golsu, ďalšie sa uskutočni-
lo už tradične v Golse. Pri príležitosti ukončenia školského roka pri-
pravili učitelia i deti slávnostné popoludnie s programom pre všetkých 
– učiteľov, žiakov, rodičov, predstaviteľov obce i iných hostí. Už po 
štvrtýkrát sme dostali pozvanie aj my. A tak sme v 23. júna nasadli do 
autobusu, aby sme sa opäť zvítali so starými priateľmi a zoznámili s no-
vými. Prežili sme pekné popoludnie, spojené s prehliadkou sympatic-
kej a pekne vyzdobenej školy. Vystúpenie našich dievčat, ktoré tancu-
jú v skupine H&T pod vedením p. Lucie Maníkovej sa všetkým veľmi 
páčilo. Pri príjemnom posedení sme si vymenili s rakúskymi kolegami 
svoje skúsenosti. Aj naše deti zahodili jazykové zábrany a onedlho sa 
stratili v hlúčiku rakúskych kamarátov. Ručičky hodiniek sa však ne-
úprosne posúvali a rozhodovať nebolo o čom. V pohodlnom autobuse, 
za úhradu ktorého ďakujeme MÚ Rača, sa opakovane z úst detí ozýva-
la otázka: „Pôjdeme aj na budúci rok?“

Mgr. Katarína Miklovičová, ZŠ Tbiliská 4
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Počas Ľudových slávností v Gol-
se sa v nedeľu 13. 8. uskutočnil 
11. ročník bleskového šachové-
ho turnaja. Za šachovnice sadlo 
59 šachistov (z toho 8 našich) 
všetkých vekových a výkonnost-
ných kategórii. Hralo sa medzi-
národným známym 9-kolovým 
švajčiarskym systémom. Jeden 
zápas 2 x 5 min. Deväť kôl tvr-
dých krásnych súbojov, kde ne-
raz tí najmladší mali za súperov 
ročníky o generáciu starších. Bo-
li to ozaj ťažké pozície.

Hostiteľ a organizátor Šacho-
vý klub Gols, mal plné ruky práce, aby orga-
nizačne a športovo zvládol túto krásnu a ná-
ročnú súťaž. Na konci bola radosť na tvárach 
viacerých súťažiacich a slzy z prehier zostali 

už zabudnuté. Zvíťazil športový duch a radosť 
z hry. Z Golsu sme si odniesli najvyššie ceny 
za víťazstvo – v celkovom umiestnení jednot-
livcov víťazom bol Mgr. J. Petreje, v skupine 
do 18 rokov Daniel Kováč. Medzi súťažiacimi 
v kategórií do 10 rokov sa na 3. mieste umiest-
nil náš hráč Michal Dolnák. 

Výsledky: 1. Petreje Juraj, SVK (7 1/2 b. 
Elo 2155),  2. Pallitsch Clemens, AUT (7 1/2 
b. Elo 1906),  3. Zimmermann Heinz, AUT (7 
b.),  5. Petrik Karol, SVK (6 1/2 b. Elo 2123),  
9. Mandak Miroslav, SVK (6 b. Elo 2080), 10. 
Nepras Martin, SVK (6 b. Elo 1891), 21. Ko-
váč Daniel, SVK (5 b. Elo 1530)

Priatelia šachisti z Burgerlandu-Golsu budú 
našimi partnermi za šachovnicami aj na vino-
braní v septembri. Vyhrajú zas Račania?

Ing. Miroslav Čutka, ZST Rača

Šachový turnaj v Golse – zvíťazila radosť z hry

Prázdninový výlet do Piešťan
Aj tento rok sa pre deti a ich rodičov 
uskutočnil (26. 7. 2006) celodenný prázd-
ninový zájazd, ktorý zorganizovalo Od-
delenie kultúry, osvety a športu. Cieľom  
cesty bolo svetoznáme kúpeľné mesto 
Piešťany. V programe zájazdu bola hodi-
nová plavba výletnou loďou po rieke Váh 
a návšteva známeho kúpaliska Eva. Verí-
me, že v budúcom roku sa opäť stretneme 
na niektorom prázdninovom zájazde.

J. Moravanská, OKaŠ
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Kam za športom
2.9. (9.00) Rača streetball 2006 - (Dolné ih-

risko – Púchovská
9.9. (15.30) FK Rača-FC Nitra „B“ – maj-

strovská súťaž 2. ligy SFZ (Štadión FK 
Rača, Černockého 2) 

16.9. (9.00) Račiansky pohár MTB Cross 
Country - neregistrovaní, mládež 

17.9 (9.00) Račiansky pohár BMX + MTB 
– 4 X - registrovaní, mládež 
(oba dni na BMX areál Hečkova)

23.9. (15.00) FK Rača-Dolné Vestenice – 
majstrovská súťaž 2. ligy SFZ (Štadión 
FK Rača, Černockého 2)

Každý pondelok: (15.00) Kurz žonglovania 
– začiatočníci i pokročilí. (Plickova 18)

Info.: 0903 121 720 Milan Roskopf, 
roskopf@raca.sk

Pozvánka na cyklopreteky
ŠK VAZKA organizuje v spolupráci s vieden-
ským klubom a MČ Rača Slovenský a Rakúsky 
pohár v orientačnej cyklistike, ktorého sa zú-
častnia pretekári okolitých štátov ale aj cyklis-
ti vo verejných kategóriách. Termín: 30.9.2006 
Bratislava-Rača, 1.10.2006 Hainburg. Cen-
trum pretekov je v SOU Hlinická – Krasňany, 
preteky budú prebiehať v Malých Karpatoch. 
Info: www.vba.sk Prihlášky: do 20.9.2006 na 
e-mail: prihlaska@vba.sk Eva Králová

Rača streetball 2006 
Poslednú prázdninovú sobotu 2. 9. od 9.00 h 
na basketbalovom ihrisku na Záhumeniciach 
štartuje 9. ročník športovo-zábavného podu-
jatia pre mladých Rača streetball. Hrá v 3 ka-
tegóriách – chlapci do 16 a nad 17 rokov, diev-
čatá resp. mix bez obmedzenia veku. Družstvá 
(3+1) sa registrujú na mieste od 7.00 do 8.30, 
štartový poplatok je 120 Sk za hráča (v ce-
ne je občerstvenie). Nebude chýbať ani súťaž 
v smečovaní „Majster koša“, program doplní 
žonglérska show. V rámci podujatia bude aj 
exhibícia v BMX a 2. ročník Majstrovstiev Slo-
venska vo footbagu. Atmosféru turnaja budú 
udržiavať vystúpenia špičkových hip-hop DJ. 

Info: www.raca-streetball.groove.sk
a 0904 348 345   S. Martiš

Sídliskové hry v Krasňanoch
Deň pred koncom šk. roka sa konali pre deti  
ZŠ na Hubeného ul. tradičné sídliskové hry. 
Deti v dvoch kategóriách súťažili v disciplínach: 
prekážky, potok, daj kôš, na vodníka, kolky.  

Kategória 7- roční: 1. M. Lovas, Z. Kubin-
cová, 2. A. Lobotka, M. Nguyen, 3. P. Lici, N. 
Osvaldová, A. Langová; Kategória 10-roční: 
1. R. Merva, D. Klinková, 2. S. Klaudo, D. 
Doanová, 3. A. Ďuriš, M. Vassová. Vecné ceny 
všetkým deťom venoval MÚ Rača a Asociácia 
detí a mládeže. Na podujatí sa zúčastnili a or-
ganizačne pomáhali aj poslanec J. Házy, člen-
ka komisie kultúry A.Vranová a D. Vydarený, 
za čo im patrí vďaka.  J. Moravanská
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Koncom súťažného ročníka 2000-
2001 sme vďaka trénerovi Petro-
vi Kuchárovi postúpili do III. ligy 
BFZ. V uvedenej súťaží sa nám 
darilo. Bohužiaľ nám záverečná 
koncovka nevyšla na postupové 
miesto a priečku. Až teraz v sú-
ťažnom ročníku 2005-2006 vďa-
ka reorganizácie SFZ postúpi-
li do II. slovenskej národnej ligy 
Západ. V uvedenej súťaže našimi 
súpermi sú tieto mužstvá:
1. ŠK SFM Senec, 2. ŠKP Dúb-
ravka, 3. MFK Vrbové, 4. Art-
media Petržalka „B“, 5. Spar-
tak Vráble, 6. Matador Púchov, 
7. FKS Nemšová, 8. Družstevník 
Báč, 9. Slovan Bratislava „B“,  10. 
Spartak Trnava „B“, 11. ŠK Va-
gum Dolné Vestenice, 12. FC Nit-
ra „B“, 13. AFK Nové Mesto nad 
Váhom, 14. FK Rača. 

Pri pohľade na uvedenú skupinu a našich 
súperov v II. lige je treba podotknúť, že ak 
mužstvo doteraz trénovalo 5 ráz do týždňa, 
odteraz bude musieť trénovať dvojfázovo. 
V skutočnosti to nie je žiadny hodový alebo 
šikovne aranžovaný turnaj, končiaci pivárskou 
oslavou v miestnej krčme. Na záver, niekoľko 
poznatkov k súťažnému ročníku 2005-2006. 
Celoke: 5. miesto, od. 30 záp. 16, viť. 6. rem. 8. 

por. score 70:29, 54 bod.
Strelci: v poradí 2. Juraj Kuťka dal 21 gólov, 

Vlado Lipiak l6. gólov. 

Odohrali: 30 zápasov J. Pentek a J. Kuťka, 29 
J. Ďurica, 27 V. Lipiak, atď.

Majstrovská súťaž sa začala 5.8.06 v Púchove, 
na domácej pôde privítala FKS Nemšovú. 

A kto bude obliekať dres, domáceho celku:
J. Pentek, M. Hluchý, J. Ďurica, A. Homola, J. 
Kotek, J. Kováčik, A. Čík, D. Ščibrány, J. Kuť-
ka, V. Lipiak, T. Cúdor, M. Matejčík, E. Višnov-
ský, I. Salak.

Výbor FK Rača pozýva našich verných fa-
núšikov a priaznivcov nášho oddielu aby spo-
ločne, skandovali to známe Rača do toho!  
Ďakujeme. Sedro

FK Rača – 2. liga

Mužstvo FK Rača pred posledným ligovým zápasom III. ligy 
BFZ dňa 10.6.2006. Horný rad zľava: V.Novák, T. Lipiak, M. 
Guráň, R. Stražan, R.Valúch, J. Ďurica, M. Matejčík, A. Ho-
mola, ved. mužstva D. Sčibrány a J. Kuťka
Dolný rad zľava : D. Ščibrány ml., J. Dargaj, J. Kotek, J. Pentek, 
T. Cudor, R. Vulin, P. Findl a masér J. Zvirinský

Foto: Natália Murat-Oravcová

FK Rača pozýva
chlapcov, ktorí chcú futbal trénovať a hrať 
na Futbalový štadión na Černockého 2. Hlá-
siť sa môžete osobne na futbalovom ihrisku 
po-pi po 17.00 h alebo telefonicky tréne-
rom: prípravka (nar. 1996-2000) p. Pázma-
ny (0905 789 379), ml. a st. žiaci (1992-1996) 
p. Porvazník (0903 641 544), ml. a st. doras-
tenci (1988-1992) p. Jež (0907 586 914)

FK Rača chce založiť mužstvo „starých 
pánov“ z Rače (muži nad 35 rokov, ktorí sú-
ťažne už nehrajú futbal a chceli by trénovať 
a hrávať priateľské futbalové zápasy)

Fotoamatérska súťaž Šport a fotografia
Medzinárodný olympijský výbor v spolupráci 
so Slovenským olympijským výborom organi-
zujú fotografickú súťaž Šport a fotografia. Na 
základe ich ponuky sa do súťaže môžu zapojiť 
aj obyvatelia našej mestskej časti. Prihlášky s 
fotografiou je treba zaslať do 13.10. 2006 na 
adresu: Slovenský olympijský výbor, Šport a 
fotografia, Kukučínova 26, 838 08 Bratislava

Info:  SOV, p. Štamberská, tel. 4925 6108 
e-mail: stamberska@olympic.sk, 

www.olympic.sk



14 7-8/2006

Keby niekto vyhlásil súťaž o najlepšiu propagáciu 
alkoholizmu, možno by vybral istú krčmu v Rači 
(nemenujem ju, aby nemala ďalšiu reklamu). Vybudovať detské ihrisko je 
iste chvályhodný čin, na pozemku šenku je však zámer jasný – pritiahnuť 
rodičov s deťmi. Detičky takto aj tých málo chvíľ, čo prežijú so svojimi – 
často až príliš – zamestnanými ockami a mamkami, majú možnosť pozo-
rovať ich pri naozaj „užitočnom“ trávení voľného času. A – učiť sa! 

Počas leta prebehla novinami správa o učiteľkách, ktoré sa opili na 
školskom výlete. Teraz sú obvinené z ohrozovania mravnej výchovy. 
Dobrý príklad, ale zatiaľ len kvapka v mori. Keby sme spočítali, koľko 
prostriedkov a námahy odborníkov aj dobrovoľníkov sa minie na preven-
ciu závislostí, a aké je to neefektívne! Žiaľ, atmosféra v našej krajine je 
jasne prodrogovo orientovaná! Dá sa s tým nejako pohnúť?  -um-

Nedá mi nekritizovť neduhy, s ktorými sa už roky stretávame. Všade na 
vstupoch do Lesoparku sú (alebo by mali byť) značky Zákaz vjazdu moto-
rových vozidiel. Ale tak ako sa nerešpektujú v každodennom živote iné pra-
vidlá, tak aj ignorácia tohto značenia je symptomatická. Spomeniem len 
niektoré lokality, kde koncentrácia automobilov „turistov a výletníkov“ je 
stálym javom: predovšetkým Dolný červený kríž (pri Zbojníčke), kde akési 
prírodné parkovisko týmto „priateľom prírody“ nielenže už kapacitne nepo-
stačuje, ba posúvajú svoje autičká úplne k drevenému mobiliáru (že by za 
účelom ešte lepšieho priblíženia k „ich miestečku oddychu?“). Nie je ničím 
výnimočným „stretnúť“ autá ani na Malom Slavíne či Bielom kríži. Stáva 
sa pomaly už pravidlom využívanie lesnej komunikácie autami zo Svätého 
Jura do Rače cez Biely kríž a naopak. Terénni motorkári si úmyselne mýlia 
lesné turistické chodníčky s pretekárskymi dráhami, bezohľadne ohrozujú 
návštevníkov Lesoparku a bezočivo narúšajú miestnu flóru a faunu. Mó-
dou arogantných jazdcov sa stále častejšie stáva jazda v teréne na terén-
nych štvorkolkách. A to sa netýka vonkoncom len víkendov a letnej sezóny. 
Ani v zime na peších potulkách či bežkách nedajú pokoj. Nie je asi pre bež-
kára krajší „pôžitok“, ako keď mu bežeckú stopu „opraví“ motokrosár. 

Tak vás prosím, upozorňujte na to mestskú políciu a žiadajte, aby boli 
predpisy a opatrenia vykonateľné a dodržiavané. V dnešnom „svete drav-
cov“ nestačí, aby mestská polícia hliadkovala len na úseku Červený most 
– Železná studnička.  Miroslav Daniš

Medzi poruchy, ku ktorým v dôsledku choroby dochádza, patria naprí-
klad dočasná čiastočná alebo úplná strata zraku, poruchy rovnováhy, 
hybnosti, obrny, tŕpnutie a slabosť končatín, poruchy sexuálnych funk-
cií či problémy so zadržiavaním moču a stolice. Ak po každom zhoršení 
stavu pacienta (ataku) nastane mierne zlepšenie, hovoríme, že pacient 
trpí tzv. relaps-remitujúcou formou sklerózy multiplex. To je najčastejšia 
forma sklerózy multiplex, ktorá postihuje približne 70 – 80 % pacientov. 

Najnovšia liečba sklerózy multiplex
je dostupná aj na Slovensku. Skleróza multiplex je zákerné a nevypo-
čítateľné ochorenie nervového systému, ktoré postihuje prevažne mla-
dých ľudí vo veku od 20 do 40 rokov. Príčiny ochorenia nie sú celkom 
známe, možno ho však liečiť, aj keď nie úplne vyliečiť. Sklerózou mul-
tiplex na Slovensku trpí 5 – 8 tisíc ľudí. Vzhľadom na závažnosť tohto 
ochorenia je to veľmi vysoké číslo, ktoré nás radí medzi krajiny s naj-
vyšším výskytom v Európe. Predpokladá sa, že skleróza multiplex je 
ochorenie, ktoré je výsledkom negatívneho pôsobenia imunitných me-
chanizmov. Dochádza pri ňom k poškodeniu nervového systému, pre-
tože nervové vlákna, ktoré sú obalené tukovými látkami (tzv. myelíno-
vou pošvou) sa rozpadávajú. Ako následok tohto procesu sa spomaľu-
je a znepresňuje vedenie informácií sieťou neurónov a dochádza k po-
ruchám v ich spracovaní, čo sa prejaví  širokou paletou neurologických 
príznakov. Cieľom liečby je ovplyvniť priebeh ochorenia, stabilizovať 
stav pacienta, zredukovať počet atakov a oddialiť nástup invalidity. Si-
tuáciu s liečbou na Slovensku možno považovať za veľmi dobrú, porov-
nateľnú so situáciou v rozvinutých krajinách vrátane USA. Imunomo-
dulačná liečba sclerosis multiplex interferónom beta, ktorej cieľom je 
redukovať aktivitu ochorenia, je dostupná aj v SR už deviaty rok. Ďal-
ší imunomodulátor s podobným efektom ako interferón beta – liek s 
účinnou látkou glatiramer acetát je na Slovensku dostupný od 1. apríla 
2006. Imunomodulačná liečba interferónmi a glatiramer acetátom je 
pre indikovaných pacientov poskytovaná v Centrách pre liečbu sclero-
sis multiplex.   MUDr. Ľubica Procházková, PhD.

Pre Vaše zdravie Z Vašich listov
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Tvarohový koláč s jablkami
Suroviny: 125 g masla, 250 g práškového cuk-
ru, 4 vajcia, 1 vanilkový cukor, 1 prášok do pe-
čiva, 1 kg tvarohu, 7 polievkových lyžíc krupi-
ce, 1 kg nastrúhaných jabĺk, škoricový cukor
Postup: Všetky suroviny okrem jabĺk a ško-
ricového cukru vymiešame, cesto vylejeme 
na vymastený a múkou vysypaný plech, na 
ktorý rozložíme nastrúhané jablká, posype-
me škoricovým cukrom a upečieme. 

Dobrú chuť!

Jubilanti
Klub dôchodcov Rača (september) 
A. Krajčirovičová, Ing. F. Mikle,  
A. Martincová
Klub dôchodcov Krasňany (september)  
A. Bušová, PhDr. V. Krajniková,  
K. Lacová ml., J. Lackovič
SVV gen. M. R. Štefánika (júl, august, 
september)
A. Cibuľková, A. Číková, Ľ. Šušlová,  
J. Antalík, P. Bielik, E. Janata, Ľ. Hro-
mek, A. Bednáriková, J. Moravanský,  
M. Mehešová, M. Madola
MO SZI Rača – invalidi Rača (september) 
A. Krajčirovičová, Ing. L. Sajko, J. Lac-
kovič, V. Algayerová, V. Halinkovičová, 
E. Takáčová, M. Krampl, V. Lipovský, 
S. Múčková, A. Brunovská, Š. Ágoston 

Blahoželania
V auguste sa dožíva životného jubilea –  
60 rokov Ing. Vojtech Polakovič. Za všet-
kých členov a priateľov SVV. gen. M. R. 
Štefánika mu želá zdravie a veľa tvorivých 
inšpirácií so štetcom na plátne    

predseda SVV Jozef Moravský

Spomienky
Dňa 19. 6. 2006 nás na-
vždy opustila naša milova-
ná manželka, dcéra, sestra, 
teta Anna Veselská, ktorej 
láska zostane navždy v na-
šich srdciach. 

S láskou smútiaca rodina 
Dňa 7.8.2006 uplynul rok, 
čo nás opustila drahá man-
želka, matka a babička Bla-
žena Berecová. S láskou 
spomínajú manžel, deti a 
vnúčatá. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

Dňa 10.8.2006 uplynulo 10 
rokov, čo nás navždy opus-
tila naša mama, babka, 
prababka a krstná mama 
Pavlína Bihariová. Kto ste 
ju poznali, venujte jej ti-

chú spomienku. Dcéra Jana Moravanská 
s manželom a deťmi. Roky plynú, ale spo-
mienky zostávajú! 
Dňa 18. augusta uplynul 
rok čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a 
starý otec Štefan Máťuš. S 
láskou spomínajú manžel-
ka, dcéra a syn s rodinami.

Dňa 18. 8. 2006 sme si 
pripomenuli 100. výročie, 
čo nás navždy opustil náš 
drahý otec Štefan Wenzl. 
S láskou spomínajú dcé-
ry Alena, Oľga, Edita, sy-

novia Ervín a Vlado s rodinami a rodina 
Cibulková. Kto ste ho poznali venujte mu 
prosím spolu s nami tichú spomienku.
Dňa 28. augusta uplynulo 
8 rokov, čo nás náhle opus-
til náš milovaný manžel, 
otec a dedko Jozef Rihák. 
S veľkou láskou a úctou 
spomínajú manželka, deti 
a vnúčatá 

Dňa 13.9.2006 uplynie 30 
rokov, čo utíchlo šľachetné 
srdce našej vrelemilovanej 
dcérky Helenky Süttőovej. 
Kto ste ju poznali a mali 
radi, venujte jej s nami ti-

chú spomienku. Rodičia a sestry 
Dňa 24.9.2002 si pripome-
nieme 8. výročie smrti To-
máša Paškeviča. Keď prí-
de čas, stretneme sa zas. 
Prosím, spomeňte si aj Vy. 
S láskou manželka

Báječná dovolenka!
Ďakujeme ZVV gen. M. R. Štefánika – manže-
lom Moravanským za zorganizovanie dovolen-
ky v Chorvátsku – Tučepi v júni 2006. Budeme 
dlho spomínať! Pookriali sme na tele i na duši. 
Vďaka nim aj ja som prežila krásnych 10 dní, o 
ktorých sa mi pred odchodom ani len nesníva-
lo. V mene dovolenkujúcich      J. Paškevičová
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Katolícke bohoslužby
Fara tel.: 4488 4604; 0903 221 120
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba 

Utorok-Sobota 18.30,  
Nedeľa: 7.30, 10.30

Domov dôchodcov 
Pondelok 16.30

Kostol Panny Márie Pomocnice 
kresťanov (Dk) 

Po 18.30, Ut, Št, Pi, So 7.00, 
Streda 7.15, Nedeľa 9.00, 19.00 

KS Impulz Východné 
Streda 17.00, Nedeľa 8.00

Krasnianska beseda 
Nedeľa 9.15

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava-
-Raèa (Alstrova 39, tel.: 4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužby:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Každú nedeľu o 8.30, o 9.30 Det-

ská besiedka (okrem 3.9.)
Pondelok (až od 11.9.) o 18.30 Bib-

lické hodiny (v zborovej sieni)
Utorok 12.9. o 9.30 Služby Božie 

Dom dôchodcov, Podbrezovská 28
Streda o 18.00 Večerné služby Božie 

(okrem 6.9.) 
Sobota o 18.00 Stretnutia zborovej 

mládeže 

September 2006

KS Žarnovická
(tel. č.4488 9319)
1. 9. 17.00 Deň ústavy. Promenádny koncert s dychovou hudbou 

Račianka (Park pri cintoríne v Rači )
2. 9. 19.00 Báj, báj prázdniny – diskotéka (Amfiteáter Knižkova do-

lina)
5. 9. 15.00    Plénum  MZ Bratislava-Rača
7. 9. 15.00 Postrach Samo –  bábkové predstavenie Teátra Neline 

(MŠ Barónka)
11.9. 18.00 Spomienková slávnosť na Sv. Otca Jána Pavla II. (pri pa-

mätnej tabuli v Parku pri cintoríne)
14. 9.  16.00 Rača očami deti. Vernisáž výstavy
14.9. 17.00 Z tvorby V. Kokavcovej a P. Hargaša. Vernisáž výstavy
15.-17.9. Račianske vinobranie 2006  
27.9. 13.00 Račiansky diskomaratón
Klub dôchodcov Rača, Žarnovická 7 (tel. č.: 4488 3345)
Po 14.00-19.00, Ut-Št 14.00-17.00
6.9. 10.00 Zasadnutie samosprávy
16.-17.9. 10.00 Výstava ručných prác členov KD a JDS Rača v ZŠ J. de 

La Salle
16.9.  12.30 Posedenie s členmi družobného KD z Hlohovca
20.9. 8.40  Návšteva Múzea antiky v Rusovciach (odchod zo zast.  

Hybešova)
26.9. 15.00 Prednáška z oblasti psychológie (Doc. K. Vida)
Po  14.00  Spoločenské a priateľské posedenia členov v KD
St  14.00  Lúštenie krížoviek, Šikovné ruky
Št  14.00  Spevácky krúžok - nácvik

Krasnianska beseda
(Kadnárova č. 19, tel. č.: 4488 2088)
Po, Št 19.00 Cvičenie žien 
Ut, St 14.00 Stolný tenis pre seniorov
6.9. 14.00 Súťaž krížovkárov - osemsmeroviek
7.9. 16.00 Tanečná zábava s hudobnou skupinou UNI
13.9 10.00 Snehulienka a štyria trpaslíci. Bábkové predstavenie  

Anny Okapcovej (MŠ Hubeného)
Knižnica v Krasňanoch bude od 18.9.-18.10.2006 zatvorená
Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00-17.00 – krúžok ručných prác
5.9. Zasadnutie výboru ZO SZTP Krasňany
6.9. Krúžok krížovkárov
7.9. Zasadnutie samosprávy KD Krasňany
12.9. Výbor ZO JDS Krasňany
13.9. Zájazd Brodzany-Bielice spolu so ZO JDS Krasňany a ZO 

SZTP Krasňany
14.9. Príprava ručných prác na vinobranie
16.-17.9.     Výstava ručných prác v ZŠ J. de La Salle
26.9. Poznávací zájazd Žilina – Turčianske Teplice

KS Impulz
Dopravná 22 (tel. č.: 0911 212 133)
Po 15.00 Čitateľský kútik, Knižnica, Výučba hry na gitaru
Št 15.00 Klub dôchodcov Východné
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut, Pi     16.00-20.00  Stolný tenis, spoločenské hry pre deti
Št 16.00-18.00 Stolný tenis, spoločenské hry pre deti
7.9. 9.00 Postrach Samo – bábkové predstavenie Teátra Neline  

(MŠ Pri Šajbách)

Charita Rača otvorí cha-
ritný šatník v Knižkovej doline 
20. 9. od 16.30-18.00. Pre nedo-
statok miesta šatstvo neberie-
me. Ďakujeme za pochopenie. 
Tel.: 4488 8953, 0908 629 265.

Príspevky a fotografie do Račianskeho výberu
Články a inzeráty, ktoré nebudú doručené do dátumu uzávierky  
– 18. 9. 2006 z technologických dôvodov nebude možné uverejniť! 
Digitálne fotografie menšie ako 1,2 Mpx – napr. z mobilných tele-
fónov – nemajú dostatočnú kvalitu, sú na uverejnenie veľmi malé.
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Pozývame vás
• na koncert skupiny Belasí, ktorý sa uskutoční v sobotu 9. septembra 

2006 o 19.00 h v zrekonštruovanom zariadení na Hubeného 21.
• na ďalšiu súťaž v riešení osemsmeroviek, ktorá sa uskutoční v stredu 

6. septembra 2006 o 14.00 h v Krasnianskej besede (Kadnárova 19).
• na Prednášku Slovenského zväzu záhradkárov ZO 3-2 Bratisla-

va-Rača dňa 5.9.2006 o 18.00 h v Klube KDH v Knižkovej doline. 
Témy: Množenie rastlín bylinnými a drevitými odrezkami. Choroby 
a škodcovia ruží – prevencia a ošetrovanie

Kres�anský zbor v Raèi
(Alstrova 38)

Nedeľa: Bohoslužby pre celú ro-
dinu 11.00

Utorok: Výklad Biblie 18.30  
v KZ Alstrova 38

Spomienková slávnosť
Tretie výročie návštevy Sv. Otca pápeža Jána Pavla II. v našej mest-
skej časti si pripomenieme pri pamätnej tabuli v parku na Detvian-
skej ul. dňa 11. 9. o 18.00 h. Na spomienkovú slávnosť Vás srdečne 
pozýva Rím.-kat. farský úrad Rača

Miestny úrad Bratislava-Rača

Krúžky v Centre voľného času
v šk. roku 2006/2007: Domček – predškolské všeličo, rybársky, leteckí 
i železniční modelári, internet, počítače pre začiatočníkov (aj rodičov 
s deťmi), pre pokročilých, počítačové hry; anglický, nemecký a ruský 
jazyk, liter.-dramatický (od 5 do 15 r.), matematika – príprava na prijí-
macie pohovory na SŠ, tvorivé dielne a keramika, výtvarný krúžok, tan-
ce: ľudové (prípravka), hip-hop od 4 do 15 r., moderné, mažoretky, co-
untry a írsky step, brušné; bojové umenia, zborový spev, futbal, hádza-
ná, basketbal, baseball, gymnastika. Podrobnosti na www.cvcba3.sk.

CVČ na Hlinickej ulici č. 3 v Krasňanoch (tel. 4488 9179)

Kurz Klubu paličkovanej čipky
V novom školskom roku sa budú paličkárky stretávať opäť v stredu od 
14.00 do 17.00 v učebni KS Žarnovická. Pozývame záujemkyne, ktoré 
chcú naplniť svoj voľný čas zmysluplnou činnosťou. Členský príspevok 
na 6 mesiacov je 100 Sk. Celý kurz pre tých, ktorí paličkovať nevedia, 
stojí 700 Sk. Skúsená lektorka pristupuje ku každému individuálne, zá-
ujemca postupuje tempom, aké si sám zvolí. Vyskúšajte, ako tancujú 
paličky, ako sa tancuje paličkovaný čardáš. Po zvládnutí predpísaných 
lekcií prehadzovania paličiek dostane absolventka kurzu diplom, ktorý 
ju oprávňuje vstúpiť do cechu paličkárok. Príďte sa pozrieť, či to doká-
žete, či už na klubové stretnutie 6. 9. a potom každú stredu, alebo na 
výstavu pri príležitosti Račianskeho vinobrania 2006. Ste vítaní. 

Eva Dekanová, vedúca Klubu paličkovanej čipky

Predstavte si to ticho, keby ľudia vraveli iba to, čo vedia.    K. Čapek


